
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

      XÃ GIA TÂN 

  

Số: 64/BC-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Gia Tân, ngày  08 tháng  08 năm 2023 

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị và kết quả thực hiện sau kết luận thanh tra 

 

Căn cứ vào Kết luận thanh tra số 498/KL-TTr ngày 24/8/2018 về việc thu, 

quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí; thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản tại huyện Gia 

Lộc, tỉnh Hải Dương. Đối tượng được kiểm tra: UBND xã Gia Tân;                 

Căn cứ vào Kết luận thanh tra số 21/KL-TTr ngày 12/01/2021về trách nhiệm 

của Chủ tịch UBND huyện Gia Lộc trong việc thực hiện Luật Thanh tra; Luật Tiếp 

công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng; 

UBND xã Gia Tân báo cáo tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị và kết quả 

thực hiện sau kết luận thanh tra cụ thể như sau: 

1. Kết luận thanh tra số 498/KL-TTr ngày 24/8/2018 về việc thu, quản 

lý, sử dụng các nguồn kinh phí; thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản tại huyện 

Gia Lộc, tỉnh Hải Dương. Đối tượng được kiểm tra: UBND huyện Gia Lộc: 

 1.1 Kiến Nghị của thanh tra: 

- Số liệu quyết toán A-B (Công ty cổ phần tư vấn thiết kế và dịch vụ xây 

dựng 6-68) thực hiện thi công xây dựng công trình: Cải tạo Nhà văn hóa thôn An 

Tân, xã Gia Tân, tổng số tiền là: 578.021.000 đồng, Thanh tra tỉnh đã thanh tra 

quyết toán giá trị công trình là: 539.690.000 đồng, kết quả xử lý là đã thu hồi về 

Thanh tra Tỉnh là: 38.331.000 đồng. 

- Số liệu quyết toán A-B (Công ty cổ phần tư vấn thiết kế và dịch vụ xây 

dựng 6-68) thực hiện thi công xây dựng công trình: Cải tạo Nhà văn hóa thôn Lãng 

Xuyên, xã Gia Tân, tổng số tiền là: 529.241.000 đồng, Thanh tra tỉnh đã thanh tra 

quyết toán giá trị công trình là: 426.841.000 đồng, kết quả xử lý là đã thu hồi về 

Thanh tra Tỉnh là: 102.400.000 đồng.. 

Tổng số 02 công trình trên phải nộp về Thanh tra tỉnh là: 140.731.000 đồng. 

1.2. Kết quả thực hiện và biện pháp khắc phục 

- UBND xã Gia Tân làm việc với Công ty cổ phần tư vấn thiết kế và dịch vụ 

xây dựng 6-68, thực hiện thẩm tra lại số liệu quyết toán A-B công trình: Cải tạo 

Nhà văn hóa thôn An Tân và công trình: Cải tạo Nhà văn hóa thôn Lãng Xuyên. 

 Và yêu cầu bên công ty cổ phần tư vấn thiết kế và dịch vụ xây dựng 6-68 

nộp tiền sai phạm vào tài khoản của Thanh tra tỉnh,  . 

( Kèm theo số Phiếu nộp tiền) 
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2. Kết luận thanh tra số 21/KL-TTr ngày 12/01/2021 về trách nhiệm của 

Chủ tịch UBND xã Gia Tân trong việc thực hiện Luật Thanh tra; Luật Tiếp 

công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng;  

* Kết quả thực hiện kết luận sau thanh tra và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân từ năm 2021 đến nay: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

 - Nhận thức rõ vị trí, vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của công tác, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng…Trong 

những năm qua UBND xã Gia Tân, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các 

hội nghị của Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ các ban ngành, đoàn thể xã, 

các thôn và các tầng lớp nhân dân trong xã để triển khai, quán triệt đầy đủ, kịp 

thời, sâu rộng chủ trương, đường nối của Đảng, chính sách pháp Luật của Nhà 

nước, các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của tỉnh, của huyện về 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham 

nhũng…Qua đó tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong nhận thức và hành động về 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham 

nhũng trong toàn xã; 

- Thực hiện các Văn bản của Trung ương của tỉnh của huyện và các văn bản 

có liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. UBND xã Gia 

Tân đã ban hành các văn bản có liên quan đến công tác tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo như sau:.  

- Thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ sửa đổi Nghị định 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; 

+ Ngày 02 tháng 8 năm 2021, UBND xã Gia Tân đã ban hành Quy chế làm 

việc của Bộ phận trả kết quả theo cơ chế một cửa, một của liên thông trên địa bàn 

xã (Ban hành kèm theo Quyết định số: 43/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 8 năm 2021 

của UBND xã). 

+ Ngày 02 tháng 8 năm 2021 UBND xã Gia Tân đã ban hành Quy chế tiếp 

nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính trên địa bàn xã. (Ban hành 

kèm theo Quyết định số: 44/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 8 năm 2021 của UBND xã). 

+ Ngày 02 tháng 8 năm 2021, UBND xã Gia Tân đã ban hành Quy tắc ứng 

xử của cán bộ, công chức, người lao động làm việc trong cơ quan của UBND xã. 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 45/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 8 năm 2021 của 

UBND xã). 
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- Thực hiện Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh 

Hải Dương ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông năm 2021, trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Thực hiện Kế 

hoạch số 29/KH-UBND, ngày 26/02/2021 của UBND huyện Gia Lộc, về kiểm soát 

thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2021 trên 

địa bàn huyện Gia Lộc.  

+ Ngày 03/03/2021 UBND xã Gia Tân đã xây dựng và triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 11/KH-UBND về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông năm 2021 trên địa bàn xã Gia Tân; Quán triệt phương 

châm phát huy tối đa mặt tích cực, kết quả đã đạt được, khắc phục và có biện pháp 

phòng ngừa những hạn chế, bất cập tồn tại năm 2020, xây dựng Kế hoạch năm 

2021 và những năm tiếp theo, để thực hiện nhiệm vụ được giao bảo đảm kịp thời, 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2021 trên địa bàn xã Gia Tân;  

- Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện 

Gia Lộc Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông năm 2022 trên địa bàn huyện Gia Lộc;  

+ Ngày 28/02/2022 Ủy ban nhân dân xã Gia Tân ban hành Quyết định số 

08/QĐ-UBND kèm theo Kế hoạch số 05 kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2022 

trên địa bàn xã Gia Tân. 

- Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện 

Gia Lộc, Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông năm 2023 trên địa bàn huyện Gia Lộc;  

+ Ngày 09/3/2023 Ủy ban nhân dân xã Gia Tân ban hành Quyết định số 

14/QĐ-UBND kèm theo Kế hoạch số 15 kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2023 

trên địa bàn xã Gia Tân. 

- Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/02/2021 của UBND huyện 

Gia Lộc về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và lĩnh vực trọng tâm 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Gia Lộc năm 2021; 

+ Ngày 25/2/2021, Ủy ban nhân dân xã Gia Tân, ban hành kế hoạch số 

09/KH-UBND về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và lĩnh vực trọng 

tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã Gia Tân năm 2021; 

- Thực hiện kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 28/01/2021 của Ủy ban nhân 

dân huyện Gia Lộc về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận trên địa bàn huyện Gia Lộc năm 2021; 
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+ Ngày 29/01/2021, Ủy Ban Nhân dân xã Gia Tân xây dựng kế hoạch số 

06/KH-UBND về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, 

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2021; 

+ Ngày 29/01/2021 Ủy Ban Nhân dân xã. Ban hành Quyết định số: 05/QĐ-

UBND. Về việc kiện toàn BCĐ phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Ban hành các Quyết định số 

06,07,08/QĐ-UBND. Về việc Kiện toàn Tổ hòa giải cơ sở thôn An Tân, thôn Lãng 

Xuyên, thôn Phúc Tân - xã Gia Tân năm 2021. 

- Thực hiện kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện Gia Lộc về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận trên địa bàn huyện Gia Lộc năm 2022;  

+ Ngày 21/01/2022 Ủy Ban Nhân dân xã, Ban hành kế hoạch số 01/KH-

UBND về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2022. 

+ Ngày 21/01/2022 UBND xã Gia Tân hành Quyết định số: 05/QĐ-UBND. 

Về việc kiện toàn BCĐ phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Ban hành các Quyết định số 06,07,08/QĐ-

UBND. Về việc Kiện toàn Tổ hòa giải cơ sở thôn An Tân, thôn Lãng Xuyên, thôn 

Phúc Tân - xã Gia Tân năm 2022. 

- Thực hiện kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Gia Lộc, về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận trên địa bàn huyện Gia Lộc năm 2023; 

+ Ngày 31/01/2023 Ủy ban nhân dân xã Gia Tân ban hành kế hoạch số 

08/KH-UBND. Về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, 

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2023; 

+ Ngày 21/4/2023 UBND xã Gia Tân ban hành Quyết định số: 21/QĐ-

UBND. Về việc kiện toàn BCĐ phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Ban hành Quyết định số: 

22,23,24/QĐ-UBND. Về việc Kiện toàn 03 Tổ hòa giải cơ sở ở thôn An Tân, thôn 

Lãng Xuyên, thôn Phúc Tân - xã Gia Tân năm 2023. 

-  Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo được quan 

tâm, chú trọng. Trong những năm qua, UBND xã đã xây dựng kế hoạch về công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2021, năm 2022, Năm 2023, trong đó xác định việc tuyên 

truyền các văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực khiếu nại, tố cáo là một 

trong những nội dung tuyên truyền trọng tâm cần thực hiện. 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ UBND xã, trong những năm qua đã giao 

nhiệm vụ cho đài truyền thanh xã, xây dựng chuyên mục, tin bài và làm công tác 
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tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã tới toàn thể nhân dân trong xã về 

chủ trương chính sách, phổ biến nội dung pháp Luật đặc biệt là triển khai phổ biến 

các văn bản Luật mới ban hành. 

- Trong các cuộc họp nội bộ tại đơn vị lãnh đạo UBND xã luôn quán triệt 

việc thực hiện cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân thực 

hiện các quyền của mình. Chỉ đạo việc thực hiện giải quyết các hồ sơ của công dân 

phải đảm bảo đúng thời gian quy định, không để trường hợp nào giải quyết quá 

hạn hoặc không được giải quyết một cách thỏa đáng. 

 2. Công tác tiếp công dân: 

- Công tác tiếp công dân được Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND, cán bộ, công 

chức chuyên môn của UBND xã Gia Tân, duy trì tiếp công dân theo quy định. Sau 

mỗi buổi tiếp công dân, UBND xã có thông báo kết quả tiếp công dân chỉ đạo các cán 

bộ, công chức chuyên môn của UBND xã và các đơn vị liên quan có nội dung phải 

giải quyết thuộc thẩm quyền để tập trung giải quyết các kiến nghị của công dân đảm 

bảo chất lượng, tiến độ thời gian quy định. Nội dung công dân đến trụ sở tiếp công 

dân của UBND xã kiến nghị, đề nghị giải quyết và nội dung đề nghị, khiếu nại, tố cáo 

của công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai như: Đề nghị cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai. Lĩnh vực LĐTB&XH, liên quan đến chế 

độ chính sách và một số nội dung khác. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân được Chủ tịch UBND xã thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Quá trình 

giải quyết đã chú trọng và tăng cường công tác hoà giải, đối thoại, đối chất đồng thời 

kết hợp công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo với công tác đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

3. Địa điểm tiếp công dân: 

- Các lĩnh vực thực hiện cơ chế một cửa, bố trí công chức giải quyết thủ tục 

hành chính cho tổ chức, cá nhân: Trong đó quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của các thành viên trong bộ phận tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả tại cơ quan; Hiện 

tại phòng Một cửa UBND xã Gia Tân trực tiếp giải quyết các công việc hành chính 

liên quan chủ yếu đến lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch (bao gồm 02 mảng: Chứng thực 

và hộ tịch). Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội (bao gồm 02 mảng: Người có công và 

BTXH). Lĩnh vực đất đai. Lĩnh vực công an. Lĩnh vực Quân sự....các hồ sơ, giấy tờ 

hành chính của công dân cũng được thực hiện tại bộ phận một cửa. UBND xã bố 

trí 08 công chức thường trực thường xuyên trực 06 buổi/ tuần để giải quyết công 

việc của người dân và doanh nghiệp một cách nhanh chóng, thuận tiện. 

- Phòng Một cửa của địa phương (có diện tích là trên 110m
2 

đạt tiêu chuẩn)  

đã được xây dựng mới trong năm 2022 và đưa vào sử dụng đầu năm 2023. Về cơ 

sở vật chất, trang thiết bị đã đáp ứng được yêu cầu của người dân. Máy tính, máy 

in, bàn ghế, điện thoại, tủ đựng tài liệu và các trang thiết bị khác đều được trang bị 
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đầy đủ cho mỗi công chức, cơ bản đã đáp ứng được những yêu cầu đặt ra; Ngoài ra 

Phòng một cửa còn bố trí; lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch xã, 

có nội quy, quy chế tiếp dân; Niêm yết quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

Niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc phạm vi của cấp xã. Đảm bảo theo 

hướng dẫn và đảm bảo theo luật định; 

- Lịch tiếp công dân, tuần 2 buổi (Thứ 3, thứ 6 hàng tuần) có sổ ghi chép 

tiếp công dân, sổ theo dõi, xử lý, phân loại đơn thư (ĐN, KN, TC).  

(Sổ tiếp công dân theo mẫu số 06- TCD tại thông tư số 06/2014/TT-TTCP); 

 - Cán bộ công chức được phân công nhiệm vụ, đón tiếp lắng nghe, tiếp nhận 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân về các vấn đề thuộc thẩm 

quyền của UBND xã xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật. Giải thích, 

hướng dẫn cho công dân về việc thực hiện khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

theo đúng quy định của pháp luật và thực hiện tốt chế độ báo cáo về công tác tiếp 

công dân, xử lý đơn thư của công dân với cấp trên theo đúng hướng dẫn và quy 

định của pháp Luật. 

- Việc bố trí cán bộ thực hiện tiếp nhận, xử lý đơn thư, mở sổ sách để ghi chép 

các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; chế độ bồi dưỡng đối với cán 

bộ, công chức làm công tác tiếp dân theo quy định tại Thông tư số 320/TT-BTC ngày 

14/12/2016 của Bộ Tài chính và các quyết định của UBND tỉnh Hải Dương. 

4. Kiến Nghị đề xuất: 

- Đề nghị Thanh tra huyện, Thanh tra tỉnh thường xuyên tăng cường công 

tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cơ sở trong công tác tiếp 

công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư đảm bảo đúng trình tự, thủ tục 

theo quy định. 

Trên đây là báo cáo thực hiện kết luận, kiến nghị và kết quả thực hiện 

sau kết luận thanh tra của Ủy ban nhân dân xã Gia Tân./. 

 

 Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh Hải Dương; 

- UBND huyện Gia Lộc; 

- Thanh tra huyện Gia Lộc; 

- BTV Đảng ủy; BCH Đảng bộ; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Duy Thoại 
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